fornicator, nisi quia enm noininationem inteiligi
voluil, qnnefit in qiieniquam cmn sententia ofdine

judiciario atqtie integrilate profertur? > Qiiapfopler
ita dicendmiiest: Si liomines non noveriini malum
eum nt coiifessiira vel coiivicium, hahita de eo co-

gnilione canonica, id esl sl liotabiiitef el dairihohi-
iiter non noveruni, bnptizari periiiiiiit Dciis aiite-

quaiii damnatiis sit per eum quin suo minisierio,
quainvis indigne, lamen uiittir catholice. Qui dam-
natus sicut sibi indigne, ila aliis inulilitermiitistr.il;
qtiia nulliis ei debet communicarc postca. Alioquiii
ciiim uisi coguiii inali in Ecclesia ritebaptizarepos-
sent, ctiralibi idem Aiigttsiinus lestaretur Joannera
novisse myslerimn bapiismi transittirum el in bonos
et in malos? Quod ille novil futurum, boc ego prse-
sens. Unde Augiislinus (tract. 5,11 et seq.) : <No- ]
verat Joatmes Baptista poteslalem a Dominoin ne-

minem, sed uiitiisleriiiin Iransiiiirum iu bonos et
nialos. ISonexhorrcal columba minisleriuin nialo-
iiiin ; respicial Doiuini potestatem. Quid libi facial
malus miuislcr ubi bonus est Doniiiins? Sed dicit
liaercticus: Non habeshapiismura, qttia maiusdedit.
.Si nialus est Ciiristus, inquain, et inalus iuihidedil.
Video quis fueril minisler : de ofliciali non dispulo,
nolo discutere catisain oflicialis. Fucrinl homines

qtialesiibel; ego a Cliristo accepi. Nou, inquil,
sed ille maius episcopus le baptizavil. A Ghrislo

baplizalns sum ego : novi, quia docuit me columba

quani vidit Jonmies. Sinl justi niinistii si voliuit;
siu nutem nolucriut cssc justi qui supcr cathe-

A dram. Moysi sedent, sccnium me fecit magister
ineus, de quo dixil Spiritus ejus : tlic est qui bapti-
zal (Joan. i, 33). Scribmel Phariswi, inquil, super
caihedram Moysi sedent. Si fueril justtis minister,

coiiiputo illiim cuin Paulo, qui gloriam suam non

quseril, dicens : Ego plantavi, Apollo rigavit; Deus

atttein incremenlum dedil. Neqne qui planlat est ali-

quid , neqtte qui rigat , sed qui incrementum dat

Deus (I Cor. m, 0). Qui fuerit vero superbus mi-

nister, citm Zabulo cotnpiitaiur, sed nPn contnmina-

lur doniitn Chrisli, quia per illtini fluit purUm, per
illuin liqtiidum trausit, venit ad ferlilem terram.

Seio quia Inpis ex aqua friictmn ferre nonpotest,
et pcr lapideum canalem transit aqna nd areolas.

In canali Inpideo nihil genernt, sed horltis pluri-
mum fructum afferi. Spiritnalis eniin virlus sacra-

nienti ila est ut lux, et ah ilhiminandis pura exci-

pilur, ut sic per immiindos transiens non coinqiii-
nettir. > llem in eodem (tract. 5, n. 18): <Dedit

bapiismiun Judas, etnoncsl baplizaliim post Judam.

Dedit Joanncs, et bnpiizntum esl post Jonnnem;

quia qui dalus est a Jtida baplisinus Cbristi erat;

qui aulem a Joanne Joannis erat. Non Jitdam Joan-

ni, sed baptismuni Christi etiam per Judae manus
Joannis dato recle prsnponimtis (ibid.). > Ilem :
<Quod Jtidas haplizat, Chrislus baplizat; sic ergo

quos baptizat ebriosus , homicida, adnlter, Cbri-
stns baptizal. Non liraeo illos inalos.quia columbam
altendo per quam mihi dicilttr : <Hic est qui ba-

r ptizal. >Ileut: <SacrainenliimEcclesire lam magnum
est, ut ncc homicidn mitiisiranie poiluatnr : sed et
hoc non solum malis ministris, scilicel [sed el] lai-

cis concedilur, si neccsse sit. >

CAP.LV. Quod baptisma est ratuni etiam a laicis
pro atiqua necessitaie datum.

Unde Gelasius cap. 17(epist. ad episc. Ltic. Brus.
el Sicil.) : <Diaconi absque episcopo vel presbytero
bapiizare non audeant, nisi praediclis fortasse ofli-

,ciis longius conslitulis , si necessilas extrema com-

pcllat, qua et Iaicis Chrislianis lioc plerumque
concediiur. >

CAP. LVI. Quod sacttimeiita a quovis Catholico,
quatnvh peccalore , minhlrari possunt et cunte-

j. crari, nec a bono majus, neca malo minus perfici.

Sed quia de baplismatis sacramentis diclum est,
dc eucbaristia videamus si vere cl utililer conse-

crari vel minisirari possit a quolibel peccalore,
sed tnincn catholico. UndeAugustiniis: <De corpore
Dominiintra caiholicam Ecclesiam in minislerio cor-

poris el sanguinis Domini nihil a bono majus, nihil
a malo minus perficitur sacerdole, quia non in me-

rito consecrantis est,sed in verbo eflicitur Creato-
ris el in virlute Spiritiis snncli. Si enini in merilo

sacerdotis, nequaqiiam ad Chrisliiiii perlineret.
Ntinc auteiii sicut ipse qiii baptizal, ila ipse qui

per Sphiium sanctuni hanc suam eflieit carnein , et
transfundit in sanguinem; credendiim esl cnim

quod in vcrbis Christi &:;craiiiunlu conlieiaiitur.
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Cujns cniin potenlia rreanlur prius, ejtis niiqiie .
verbo ad melius rccrcantiir.»

CAP.LVII. Quod HO«merila saccrtlottini, sed officia
in divinis mysleriis sunl altendenda.

Itcm AjRibrosiusDe sacrameiilis (lih. Dc mysie-
riis, cap. 5) :« Cum Scrjptura tesieiur quod ad
Jeroboam prseeeps ignis desccndil de cnelo, rurstts,
precanle Elia, ignis missusesl qui sacrificium con-

smnpsit, r.oii merila personarum considercs , sed
oflicia sacerdoluni. Ignis ille visibjlis miitebaiiir, tit

crederenl; nobis invisibilis operalur, qui credinius.
Crede ergo adesse Dominum Jesniii inyocatuiii pre-
cibus sacerdolnm, qui ail: Ubi fuerinl duo vet trcs

congregali in nomine meo , ibi et ego siim (Mnllh.
xvui., 20). Qtianlo inngis nbi fueril Ecclesia, ubi

mysteria itia stini, ibi dignalur exbibere suam

praesenliam. Quod si inntimi vnluit sermo Eliae ul

ignem deponeret, non valebit sermo Christi, ut

species muleiur elementoruin ? Sermo Christi, qui

jiotuil ex nihiio facere quod non crat, qtiia ipse
dixil et facta sutit (Psul. xxxn, 9), non polest ea

quse stiiil mulare in id quod non eranl? In qtto
noiandtim est qtiod infra iinilatem Ecclesise, non

proinerilo, sed pro officio sacerdotum, ad fidem

astantiiim, scrme Chrisli verum eflicil sacrificiiim,
cum, ul ait Aiiguslinus, exlraEccIesiam catbolicam,

apud hsereticos scilicet, non sit locus sacrificii,
quia eoiiim sacrificium prorsus irriltim esi.

CAP.LVHI.Quomodoin judicio sno non improbat
Deus, eos etiam hubere spiritum propheiim, qui
non habent inerilum prophelw.

Unde Augiistinus in traclatu Epislolae Joannis,

cnp. 103 Demalis, sed tamen catholicis sacerdoli-

bus: < Prophelavil ciiam Saul malus rex, cum

ciiam sanctum David pei-sequeretur. Non ergo se

jactent qui forte sine cbarilale liabent snnctum
munus Dei, sicut sancltim baplismtim : sed videant

qtialcm ralionem sinl habituri cnm Deo, qui sanciis
non sanclc uliintiir. Ex his eriinlqui dicluri sunt:
In nomiiie tuo propheiavimus (Maltli. vn, 22). Non
iHisdieilttr : Menlimini, sed dicilur: Non novi vos;
recedilea me qui opeiauiini iniquitaiem (ibid.). Et

spiritttm ergo proplietiae habutsse dicendi siint, el

non merituin propbetse. >

CAP,-LIX. Quod qui indigne offernnl hosiias iu
allari, quttmvis sint sanclm, non sanclificaiitur
ub eis.

Undc Hieronymus in Aggseopropheta : «0 popu-
le, qui allari tanlum exstructo, el diruladomo mea,
boslias mihi offers in allari, el viciimis ejus le

sanclificari piilas. Scito quoniam quidera sancium

est quod offerlur in altari, sed non tam sanctificaris

ex bostiis quain cx eo quod inlerea mortuis operi-
bus polluetis.

CAP.LX. Quod in solo verboCreatoris conficialur
corpus et sanguis Chrisli, qui nos redemil.

Unde etiam sancti, qui merila sacerdotum fidc-

litim ncc prodesse nec obesse sacramentis scinni,

plerumque nec illorum menlionem faciunl; sed illius

A cnjtis esl loiiim qnod est opiimnin. Uude Amlirosius

(lib. iv, cnp. 5), De sncrnmentis .-<Tania vis esl in
sermone Domini, ut incipercnl esse quaenou erani.
Terra non ernt, ipse dixil et fncta suiii (Psat.
xxxn, 9). Ergo, tttlibi rcspondeam, non eral Christi

corpus anle consecraiionem; cnlix est.vini et nqtiaj
plenus, ttbi verba Chrisli operala fiicrinl; ibi san-

guis ellicitur qui plcbem redcniit. Sed forle dicis :

Speciem snngu!nis non video; sed habel similitudi-
nem. Sicut eniin similititdinem mortis sumpsisli,
iia et simililudinem pretiosi sanguinis bibis, ut
nulhts horror cruoris sit, et prelium Redemplionis
operelur. >

CAP. LXI. Quod vera earosit, quam accivimut in
sacrqmento.

B Iiem Atigusliniis in homiliis: «Ante verba Chrisli

quod offerlur, panis dicitur : ubi verba Chrisli

deprompta suul, jam |ion pnnis, sed corpus Chrisli

appellatur. >Unde Ambrosiiis, in lihro De sncramen-
tis : <Sicut verusest Dei Filitis Jestis Christus, non

qiiemadinodiim homines pcr grntiam, sed qui.i
Filitis ex substanlia Patris: ita vera caro, sicul ipse
dixil, qtiam accipimus, el verus est potus, etquia
idem Dpminus nosler Jesus Chrisius consors est
divinilalis etcorporis, et tu qui accipis divinaeejus
substantiae in illo parliciparis alimenlo. >

CAP.LXII. Quod in sacramenlo rorporis et snnanini»
Domini alio modo speciesvidetur, et denle leritur,
alio tnodo res el fide innnducainr.

Unde Augtisiinus, in bomilia 26 (tract. 26 in
" Joann , n. 12): <Hicest panisvivusdeccelodcscen-

dens, utsi quis mandiicaverit ex ipso non moriattir.
Sed qttis perlinet ad virlutem sacrnmenli, non ad

ipstini sacramenlum visibile, qui nianducal iolus
iion foris, qui manducal corde, no;i teril deute. De
cuelodescendit manna, sed manna uinbra erat: isie
verilas esl. Hiijus sacramenltim et itnitas corporis
el sanguinis Cbrisli de niensa Dominica snmiiiir,

qtiibiisdam ad vilain, qiiibusdam ad exitium. Rcs
vero ipsa , cujus sacrnmcntum est, omni homiui ad

vitam, milli ad exiliiim : quicuiique ejus mu-iiceps
fuerit (n. 18). Qui enim mandticat camein meam el
bibit sangttinein mettm, in me manet et ego in eo.
Hoc est ergo maiiduc.tre illnm eseam, cl potnm

D illum bibere: in Christo manere, V.t illum manen-
tera in se habere, ac per hoc qui non niam-t in

Christo, et in quo non manel Chrislus, procul dubio
non mandticat ejus carnein nec bibil ejus snngui-
iicin, eliamsi lanlse rei sacraineniuin ad judicium
sibil maiiducet et bibat. > ln qno iioiandiim est et

credendum, qtiia cuni sacramenta alia tantum duo
in se coniineanl, sacramentnm scilicet et effeclum

sacramenli; istud solum tria : sacramenlum, spe-
ciem illam scilicel quse videtur, rem sacramenti,
id est vciilaiein Dominicsesubslaniiae, qusesicttt de

Virgine vera nala est, vera esse in eo creditur;
effeclum sacrainenli proul qtiibitsdam ad vilam,

quibiistiamad judicium sumitttr : non enim sicul in

bapiisnaic a^iin non miitaliir ,ib aqua, el in cbri-

885 : LIB. DE MISEIUCORDIAET JUSTITI\. — PARS I. 886

inaie olcnm non mulatur ab oleo, sed id qiiod
subslantialiler ftiit aiitc sacramenttim , id eliam

immtitalum permauci in sacramenlo : nPii ila eliam

credendiiin est de pane et vino qui anle consecra-

tionem quidcin sunl panis el viniiin in subsianlia;

|)Osl fonsecrationem vero miitala snnt, caro el san-

gnis Domini ineadem qtta nalus esl de Virginc qtti

passus csl in carne, qtia sedel ad dextram Palris

snbstaniia. Untle etiatn post baptizamli officium

aqua ad cacieram aqiiam reliiriditur, oleuui ciun

cseiero coneremalur, solnni corpits Cbrisli', sicttt

apparet esse quod non est, qtiia videliw esse panis,
cum sit vera caro, sic cuni videaiiir denlibus

conteii, manibus frangi,. ipse laniei) Chrislits ab

omnibus loitis inieger suniiiiir csseiitialiier, et vere
ct in coelo lotus el inieger permnnel ciini Patre.

Qiiod qiinmodo fieri possi'1, quia htimanse iulelli-

getuise residiiuiu csl, igni comhtifatur, quia ubi

ralio dcficit fides proficit: hec babet lides merituro,
cui praebel bnmaiia raiioexperimenliim. Quod vero

heaitis Augiisliiitis superittsilixil (iracl. 26 in Joan.,
n. 18) quod malus etiani si sacramentiim mniiditcet

et bihat ad judicium, non laineu cofpus et snngiii-
nem Domiiii sitmil, nisi maneal in Chrisio: non

ideo ilicil, quod a stio sacramento separari possit
suhstanlia, sed siciil Jinr-ei corpore leiius cuni eru-

cifixeriinl, el vcrus Cbiistus crat, sic el Cliristiani

sncraiiienlo lenus qnidem siimtiul vere quantum ad

veram Chrisli esseiiliam; non lamen vere quan-
lum ad suassnlutis eificieiitiam , ui iititim sint cum

ipsti. Longe enini aliud esl esseiuialiler suiiii, vel

videri, aliud vero spiriltinliief. Unde in Evangelio l

Multi reges voluerunl videre qum vos videtis (Luc. xK

24): non illud scilicet qttnd Jtidas vidilel. iradidil,
sed illud mide dixil: Abraham pater vesterexsultavit,
ut viderel diem meutn; vidit et gavhus est (Joan.

viu, 56j..Uterquc eniin Ahraham scilicei et Judas

Cbrislum videriml; vcre quidem, sed aller corpo-

raliter, alier spiriiualiier, alier damnabiliter, alier

salubriler.

CAP-LXHI. Quod sacramenlum iwn specte sola, sed
eiiam re sumendum esl, ut languam cum Chrislo
uiium simus.

Qnod eiiam Auguslinus iJiAlittguciisiu homilia

(iract. 27 in Joan., n. 1) ail; <Carnein Clnisti el

saiiguiiiciii non edanms lantnm in s;icraiiienlo,

quodctniiilli ma'i, sel tisque ad spitilus parlieipalio-

nein, ul in Domini corpore Uinquam. membra raa-

neanuis, itt ejus spiriiit vegelcnuir.

CVP.LXIV. Qnod IIOHnocet si mali sunwnt-nobiscum,
sacramenlii, qui aul iguorautur nut toteranlur^

Et quia pioliilietnr s.inciiim tlari canibus, ne pu-
laicimis oniuino mnlos , qttos atil ignoranuis, aut

tplerainiis , a laulo sacrainenlo arcendos ,. stibdil.

(ibid.) : <El ne scniidalizcmur eliani si miilti nobis-
cum nianducaiil ci bibiijil lempor.ilitcr saciaineiiia,.

qni babehiiut iu fine aelcrua lorrnenta; qiiianon con-

sumk iriluralio^ qiittd pnrgalur;) est vcutilaiio.: ei

iu hoc sicculu ucccssc habcmus usquc iu fuicm inicr

A malos viverc. > Unde idem cotilra Donalislas :
< Communicatio inalorum non maculat aliqiicm

parlicipatioiic sacramenloriim, sed consensione fac-

tofuni. > *"

CAP.LXV. Quod pir minhlrum reprobum, sed lamen
calhoiicum remissio peccatorum detur.

Ul niilein sufficienter oslensum sii qupd et inali

sacerdotes veruni corpus et sauguinem Chfisti, non

pro merito, sed prp oflicib suoconsecfanl.ef omncs

inali lam ipsi quaui cieteri vcriim corpus el sangui-
nem Domini iiiandiicaiit liccl ad jiiiliciiim : videa-

mus etiani si mali possent dare reniissionem pecea-
lorum. Unde Augusliniis, in libro De verbis Domini

(serm. 71),..n. 57 : <Ila fil verbum contra Spirittim

g sancliim, cum cx riispersione ad congregationeni,
. nnnf|IInni veuitur : quaead reinitienda pcccnta acei-
' pit Spirittim snncltim. Ad qiiam congregationeiii

elsi per maltiui clcricum , sed tamen. catholiciim,
minisirtiin reprobtim ct ficlum aliqiiis accesserit

corde non ficto : in ipso Spjrjtit sanclo accipil re-

roissionem peccatorum ^qui.Spirilus per, reprobttm.
minisieiiiim probos colligal : in quo notaitir, qtiotl
iion nb baeretico, sed a quolibet catholico, qnanivis
peccatore, remissio delur peccatprtiin ,. vel in ba..

piismaie, vel in coiifcssione pef.Spir.kura sancium. >.

CAP.LXVl. Quod iwn merilo minhlrorum; sed gralin
el jusliiia Spirilus sancli solvuninr vel liganlnt
peccata tt Deo, ut neqiie inlrd Eccletiam sil qui
iujtiste adinittitur, neqite extra qui ab ea iiilitstet
repetlitur. .

G
Undc Augustiniis, De remissione peccatprtim, ut

evideiuer oslenderct Domintis a Spirilti saneto,

quem donavil fidclibus suis, dimilti peccala, non*
meriiis lioiiiiniim, quodam loco sic ait : < Accipile-
Spiriium snnctuin; > conlinuo subjmigeiis : < Si eui.
«reiiiiseiilispeccala,remiticutitrei,» hoceslSpirilus»
rcmitiil, NOIIvos. >Proinde, sicut is queni sacerdos.
in Ecclesiam tollit-, esl taiiien*exlra Ecciesiam, el
noii est de-corpore ; ila intra Ecclesiam est et de-

corpore, si quis per pastoris ptaejudicia compelliitir
fbiis essei ln quo osleiiditur non in voltinlalc vel
meriio foonivel roali ,'sed ex sola gratia vei jusiitia,
Spiritus snncti solvi peccala vel ligari;

CAP. LXVI1. Qnod injusla excommnnicalicl ptitius.
D nocei excommunictinii, qnam excommunicato.

Unde idem ad Cassiiiin [ad Classiciarium] : < lllud

plane non tcnicre tlixerim, quod sialiquis fuerit ex-
coinniiinicatiis injtisie; ei poiiiis oberii, qtti faciet iu-

jiiriam. >Unde idem, in libroDe suinino bono :« Nec
natura Doi potest nocere quidqtia,m, nec nalura Dei

inj'u-ie nocere, necnocerepatiiurquemquam. > Item

ad cleruiii Hipponensem (epist.78vn. 4.): iQuid obest

iiomini quod ex illa'tabula.[a/)i«/, Aug.. non vult emn

reciiari) vttlt eum rapere htimana ignoranlia , si dc

liiiro viventium non euin deleat \/ipua\ Aug. iniqtia]
huinana conscientia ? >

GAP.LXVIII, Quod non solum culpa, sed eliam ordo
observtiititusest injiidicio,-

Undc idero,. in libro Dc pccnilcniia , ne quilibet
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damnetur prp igiioraniiajudicis, ait (ser, 551, n. 10):

• Npluit Deus hpminero ab hpmiriejudicari ex arbi-

trio suspicipl|>s, aul exlra prdinem nsurpatp judi-

eio, sed potius ex lege, Dei, sed ordine Epclesiic;

siveultro confessuni , sive accusatum, siye etiam

convicltim.iln quiljiuspinnibus cniiStajlnpn pro irie^

rito, sed prp oiBcio sacerdotis , secundum ordinem

jiistitiae quemlibet iigafi vel solvi.

CAP, LXIX. Quorf q pseudtiepiscopit potest ratq ha-
bdri ordinutio.

De OPdiiiibiisvefp qnod a mnlis sacerdotibns mi-

nisirari pOssiiit quia superiits saiisdiclumest : nunc

vel pariiro dixisse sufliciai. Ait enim Leo, eap. 25 :

« Quod si qui cierici praesidehiiuni a pseiidoepisco-

jiis ordinati surit, polest raia haberi ordinalio ta-

lis. >
'

, ''
"

•.'

CAP, LXX. Qtiod qmniq sacramenlq q peccqlore,sed
iameh catliolico riie minisirenlur.

Et ut bene concltidnm omnia sacranieiita a malis
sacerdolibus , sed tamen catholicis pnsse riie mini-

strafi, ait Augnslinus conlra Donalisias in libro v

(cap. 20, n. 28) : « Qunmodo Detis cxaudit homi-

cidam precanlem , vel snper aqunni baptismi, vel

super Pleuin, vel super eiicharisiiam, vel super ca-

pita eoriiin quibus manus impoiiiint ? Qtiae omnia

liunl et valent tamen , etiam per horiiicjdas, id est

per eps qtii oderunt fralres , et in ipsa inItis Eccle-
sia. > Et bene detefminai. Nbm extra Ecclesiam,

npn esl fldes neq.tie!meriiym, quid potest valefesa-
(raiiientum?

CAP. LXXI. Quod iu unilale Chrisliana non obest
matus sacerdos vel cqllegis bonis vel popularibus
subdilh.

Unde Augustinus ad Parmenianum, libro ii (cap. 5,
n. 10) : < Unicuique iribpil Deus secundiim cor

supm, Naro , si primis lemporibus npn obfueruut
mali sacerdoies, vel cpllegis bpnis,,sieut fuii Zacha-

rias; vel popularibus, sicut fuit Natbanael, in quo
dolus npn eral, qiianio niagis uibil ohest in tinitate

Cbristiana episcopus tnajus, vcl coepiscopis, vel lai-

cis bonis, cum jam ilk sacerdos secundum ordiiiem

Melchisedech,. ei poniifex npsier sedens ad dcxie-
ram Palris iiiterpellat pro nobis qui tradilus est

propier delicta nostra el resu.rrexit propter justifi-

eatipnem npstram ? Nec illtid bouis obest, sed offe-

rjitUbus, quotl yerissime dictutn est: Donaimpiorum

itqi prqbqi Aliissiihiis (Eccli. xxxiv, 23) : non eniin

djxit doiia eoruiii qui pro pace loleraiit iniquos, non

piobat Domiiius... Sacrifieia , iriqiiiunt, jmpioruin
extecrullo esi Domino: Etenim initjue offerunt illu

(Prop.xxi). Jam stipra responsum esl, quia non est

iniqtius Clirisius qttl pfo iiobis seipsmn obtulit, et

noster in coelo nie.diator est: qtio suam Eeclesiam

gnbcrnaiiie Iionis mali non obertint, qui vel igno-
rantur , vel pro pace loleranttir. Quorura crimina

bonoriim chnriiaii in unitaie omnia loleranti nibil

noc'erenl,.si forle, ea etiam cognita, judicibiis eccle-
^ sinsticis persnadeii non possent. Sacrificia ergo

impiorum cis ipsis oberirntqni impie offertint. Nara

\ unuiu aique ideni sact ificiuin propter iioinen Doinini

. quod invocatur el semper sanctuui est, ct lale cui-

que fit, qtiali corde ad accipiendum accesserit. >

Et post patica (cap. 7, n. 12); < Dicant ergo miiii

cui sancip securidum salutem spiriiualem obfuerii,
vel in sacerdotibtis vel in populo constilulus, nialiis

atque niaculatiis sacerdos. Ubi erat MoysesetAaron,
ibi inuriimratores sacrilegi; ubi Caiphas, ibi Siineon
et caeteri boni; sed sarcinain suam unusquisque por-
tabit. >• El posl pauca (cap. 8, n. 15) : < In Evan-

gelio, inquiunt, scriptum est : Peccaiores Deutnon

oudil, ted si quit Deum colit et vohn.taiem ejus facit
illuinaudit (Joan. lx, 31). An proplerea dieuiUhoc,
ut iiiielligatur episcopus malus non exaudiri cum

pro ppptilo. rogat. Quod si ita esset, non ideo

innien poptilus, si bontis alqiie fidelis est, solticiius

esse ilebet, Securos enim facit illos Scri|>ttira, quas
ait: Fratres, hwc scribo vobh, ut nen peccetit; et *i

«jiitjpecciiverit.advqcalumjiabemus apud Pairem Je-

stim Clirislumjutltim, et ipse esl propitiaiio pro pec-
edtis noslris (1 Joan.n, 1). Noh dixit, habetismcdia-

loreni me apud Patrem, sed advoealiim habetis Je-

su.mChristum. > Et poslpauca (cap. 8, u. 16,17) :
< Mediator iiriiis Dei et hoiiiinuin, hoino Jesus Cliri-

slus, in quo nos untim suimis : sic servetnis nnila-

tem in vihcnlp pacis , riec propter malos bonos de-

seramus, sed propier bonosinalos siifferamtis, cum

certum etiam sil.qtiia pcccaiprcs Detis nudit, quia
Balaam propheta noii de populo Israel, sed alieni-

r genacnnduciiisabamico (iViiin. 24,. I),nt populoDei

Bialedicerei convcrstis a Deoad beitcdicendiim cujus
verba omnia boniini imprecanlis audimus el legimus,
eicuiri aliiidiiabel invoto, verba taineii rirecantis bona

sunt et pro populoexaudiuntur a Doinino. Uhde non

miiuiii esl, si vefba bona, qiiaepro poptilodicunlur
iit precibtis , etsi a mali? dicanliir episcopis, exau-

diri laiiieii non proiiecessitate pncposilorum , sed

pro devotione populpfuih. Verutii qubd scripttim ^st
in Evnngei.io:PieccqtoresDeusnonaudit(Joan.\x, 31),
iuiri a Doininodictuin,' setl ab illo qui oculos corporis

jnm qitidem reslilulos habebal, sed ei ocnli cordis

iiondiiiii palebaiil. Unde ipsum Domiuiiinadhiic pro- •

phetam pntabal: riain eum posiea cogniiiim Dei Fi-

lium adoravil. ipse aiiieiu Doniinus cmii in templo

JJ oraient Publicaims et Pharisaeiis, peccaloreiri confi-

tenlein peccaia sua inagis jtislilientiim dicit, qiiam
Pbarisaetiiii jaclantfeniinei-ita' siia. Qiiahqiiaiii-eniin

jtistificatiis liesiltefii esse peccatbr, tainen ut justifl-

careiuf]ofabat, et pcccata coniitebaiiii'. Exaudkur,

juslificalus est. Nondcsineret essepeccalornisiprius
exaudiretiir peccator. Quamobrcm omnein qnidem

peccatorem exaudiri, sed tamen non omnem pecca-
lorem lion exaudiri Veritas testis esl. Sed objiciunt

quod iirPsalhio dicilur : Peccalori autem dixit Deus:

Quarelu enarrusjusliliiis measet assumis tesUtmeniwn

meuniper os tttum ? (Psdi. XLIX,16.) NOIIiulelligunt
ad boc , ut scial peccalor sibi noii prodesse verba

qiiae promintial, sed quod dicit ipse nPn faeit • ve-

i-uinlamen aliis prodcsse quse per malos audiunt et
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faciunt, ipse Dominus docet in Evangelio : Super f
. cathedram Mogsi sederunt Scribmel Phariswi : qum
dicunt facite, qum aulem faciunl nolile facere (Malth.
XXIII,5).

CAP.LXXII. Qnorf in mandalis Domini andiendis
non per quem, sedquid a quo dicatur attendendum
est.

Unde Gregorius : < Nemo me hoc' in loco despi-
ciat propter me, quia saepeevenit ut persona potens
fainiilnm despecium habeat, cnroqite per etim forie
suis vei exlraneis aliqttod responsum manilat, non

despiciiur persona loquentis scrvi, quia servaiur
in corde rcverenlia mitlenlis, nec pensanl qui au-
diunt per queni, sed quid vei a qtip audiunt. >

CAP.LXXIII. Quod omnia sacratuentn, cumobsinl ,
indigne tractaniibus, prosunt tamen per eos digne
sumentibus.
In omnibus quaesiionibus intelligendum admone-

rntis, quia scilicet omnia sacramenta, cum obsint

iiidigue tractantibiis, prostint lainen per eos digne
sitmentibtis, sicut vcrbitm Dei : iinrie dictiun est:

Qum dicunl facile, qnm aulem faciunl facere nolile.
Et revera in Ecclesia non possunt mali minislri

prsejudicare divinse graiiae; quia Spirilus sanctus,
ciim sit onmipotens , iiber est ad omnia, ubi

vult spiral (Jonn. ut, 8), qtiando vuli, et qtiomodo

vtilt; nunc per seipsum, nnnc per mtnislros tain bo-

tios qnam mnlos. UndeApostohis : Divisionesgralia-
rum stint. Unus nitlem Dominus, qui operalur omnia

in ommbus,dividens singulis prout vult (I Cor. xu,

9); stergo ipse oiniiia in omnibns; el nemo nliqiiid

prcrter ipsttai: UnileDouiiniisad Moysem: Congrega
miliiseptuagiulavirotel dnceseosad tabernacnlnm fm

deris, et aiiferniiidetpiriiu tuo,tradamqtie eis (.Ymn.

xi, 16).Nondixit, auferes et trades; sed, auferam ct

Ir.idam. Quotl uc etiam meriio cougregnndi vti riu

cemii eosascribereliir, duo ex his qtti descripti fue-

ranl.ad labernaculiiin non veneriini; el tanien Moy
se iion diicente, sicut caeteri Spiriliim acceperunl.

Qui licet de spiritii Mnysi nblatns dicitur, niillo ta-

inen ejus dispendio facttim <sl aliler, quam si nr-

deme candeU centum aliac acceudanlur : sed ideo

diciiim esl, ul nmis idemquc Spirilus in prsclaios et

snb liios tliffiindieredaiur. Simililerel in nova gra-
lia ciim soleret lanlum dari per imposiiionem ma-

mis, (amen adinic loquenlc Petro , cecidit Spirilus-
sanctus super emnes. Simililer, ut legilur in Dia-

logoGregorii : J Non ordinante episcopo , sedilin-

gtiamejusphleboloniaiile angelo , idiola faclus est

praedicator egregius. >

CAP.LXXIV. Quod malum bonis bene dalur, sicut

angelut Snlanm Paulo ad cutlodium, et bonum
malis male sicul Caiphte{spirilus prophelim ad
ruinam.

Sed quid mirum de bonis, cum eliam malos in-

spirando organtim suum Spirilus sanctus feccril ?

Ralaam, ctim esset ariolus, oriri stellam ex Jacob

propheiavit; Nabuchodonosor cuni tribtis pueris in

camino quartum similem Filio cognovit; Saul, cum

David perseqiierctur, cum Samuele in Ramala pro-

i phetainterprophelasexstilil(//?e5. xix,24).Caiphas,
ciim esset pontifex anni illius, de saluie miindi
bene propbetavit. Et quid mirum de his cnm etinin
Deus in ore asinse ad increpandtim Dalaaro, verba
sua posuerit? Sicut jerpens homini, sic asina io-
cula esl Balaam. lllud optis fuit diabolicnm, isiud

angelicum. Htiic ergo Balaam canmm su;e potentise
in pre posuit; populum qnem maledicere volebat
benedicere eoegit. Qnorsum hsec oinnia, nisi ut
credamus quia Spirilus sancius non semper ubi di-
gnum est, sed ubi vnll, et quomodo vuit, spirat ?

qui ad malos quidem se venirc, sed non nianere

designans, ad honos venire et mansionem facere
denimiial. Ergo niilla merita pra-judicaie possiint
suaj graliae vel poientise, cum dicat Doiiiinus ad

Moysetn dc filiis Aaron : InvoCabunt nomen mcitm

superfilios lsrael,et benedicameh (JVwm.vi,27/.llem-
que in Exoilo : Ego Domiitusqui sacrifico vos. Unde
ail Augustimis : < Sint jtisti miuistri, si voltint. >
Siaulem noliiut, seciirmn nie lacil magister, di-
cens : Qttaedixerinl servate cl facile (Matth. xxm,

5), non ipsi, sed ego qili sacrificn vos. Qtiid enim

prsejndicavit Samiieli qtiod fuit Ileli discipulus ct

ciun Oplini et Phinees, qui sub Heli perierunt,
niilrilus ? Quid coiuulit Jiulac, quid cuni cscleris

iposlolis a Domiiio electus est ? Quid Nicolao,

qtiod ab apostolis in gradu levilico nsstimptiis est ?
Paulo datus est angelus Satanse ari citstodiam,
Balaain vel Caipluu propheiiae spiritus ad ruKiain.

3 Uode Aiigustiiiiis in homilia 62 (traci. 62 in Job,
n. 1): < Multiim interest non qnid accipiat, sed

quis accipiat, uec quale sil quod dalnr, sed qualis
silcui dalur. Natn et bona nbsunl, el mala pro-
uiit, sicnt fiierint quibus daiitnr. Qtiiri ergo mira-

ris, si dattis est Jud;e panis Cbristi per quem mau-

ciparetur diabolo, cnm eeonlra videas dalnm Patilo

-ingelmn diaboli per quem peiiicilur in Christo ?

lia et malo bonum obfuii, el bono inaliim profuit.;

quia malo non conseiuil. >

CAP.LXXV. Quod solo consensu mala fiunl; quia
nullum esl peccalum nisi voluntarium.

Unde Hieronymus ari Riisiiciiin (episl. 95, al.

4) : < Vas eleeiionis macerat corpus siium ct sub-

jicit serviluii, et lamen cernit iialtiralem ardorem
D carnis suae repugnaru senientise, ul qnod tion vult

agere conipellaiur, et quasi vini paiiens clamal :

Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis

hitjus ? > (Rom. vii, 24.) Unde Aiigtistimis in libro

Relractationum : « Usqne atleo peccalum volnn-

laritiin est maltini, ut nullo modo sit peccatum ,
nisi sil voliintaritim. >Polesl vi leri falsa hsecdcfi-

nilio; sedsi diiigenler disculiaiiir, invenitur veris-

sima. Peccatum quippe illud cogilandum cst qunri
lantummodo peccaium est, non quod poena pec-
cnii.

CAP. LXXVI. Quod etiam commhtio carnaliter non
est peccatutn sine conseusu voluntatis.

Unde etiam cum in commistioiie cantali diflicil-

limc consensus excusari possit; tamcn Ilieronymus,
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libro n, ait :.» Finge in pcrsectilione aliqua virgi-
iiem prosliliitani : hatc quia voluntnrie non peccnt,

aptid Evaiigciium virgo suscipitur, in lege qtinsi
corrupta reptulialur. > Idem in libro Hehraicarum

Qtiseslionuiir: <Corpus mtilieris non vir maculai.,
sed voluiilns. > Unde Aiigtistimis, in libro i De ci-

vilaie Dei (cap. 18) : < Proposito aiitem manenle,

per quod eiiani corpus saticiiftcari meruit, nec ipsi
corppri auferl sanclilatem violentia alienselibidinis,

qnam sevval peisevcianlia suse conttnemiae. > Itein
et hinc ndmoncmust < iia non . amitii corporis san-

ciilaiein, maneiiie aiiimi sanctilnte etiam corpofe

oppresso, sictil aniifliltii- corporis saiiclilas violata

animi sanciiiate. > Unde idem, in libro De libero

arbilrio : <Pudicitiam quis dubilct in animo con-

siitiilani, cuin sit virlus ? unde a violento stupra-
tore cripi ipsa non polesl. > Et quid mirtim, hbi

lionesl consensus, non esse cnlpam, ciim etiain

iibi esl consensus, sed lamcn ralionabilis discre-

titinis-inienlio, vemalcm vei niillam habel c.ul-

pani ? i

CAP.LXXVHviQiiorfelinm in consensii carnalis com-
tnistionis, si adhibealur ratio, vel .annullalur vel
minuilur culpa.

Unde Angiistimis ile bono conjiigali (cap. 6):
< Conjugalis cnnciibitus generandi gratia non habet

cttlpam cpncupiscenliae saiianriae; sed lamen ciim

coujuge propier lori fidetn venialem habet ctilpam,
ndiilleiiuin ve.rosive fornicatio lethalem liahct cul-

pani. >Cum ergo in.tam tinica itnitaie ubi dtiosiinl
in cnrne iin.i... Undc Augiisliniis ail paulo posl :
t Quia inulio facilius.se abslinenl, ulnon titanliir,

quam lemperciil i>lbcne utanliir, vel non conseu-

tiendo, vel • discreie cohsenliendo • peccatitm vel

viielttr vel tcmpereiur; mulio mngis in Ecclesin,
ubi diversse snnt voiutitales el adiones, vel nou
consentiendo vel lolerar.do cum discreiione possunl

quilibel a prse|atoriiiii el coiifratritm culpis iinmu-

nes, el sncramentortim cpelestiiim cuiii ipsis csse
ad salmero pariicipcs. >

CAP.LXXVIll. Quod quibtts placent mali, illi tantum
communicahl malis, quibus aulem displicenl non
communicant.

Uiule Aiigustinus: < Quibus mali placent in

tinitaie, ipsi comimmicant ntalis. Quibus aulemdis-

pliceni, ciiain eos cineudare non possmit, ne simtil

CIIIIIzizaniis eradicenlel Irilicum, non faclis eornni
sed alinri (oiiiiiiuoic.int: iia ut non sohini ab eis

non inaculentur, sed riivinis verbis laudari mo

reaiiliii-, quia pro liono unitatis lolerant quod prc
bono uniiatis odenini. >

CAP.LXXIX. Quod aliqnnndo subtrahenda esi cor-
reciio tnnli.ine ipsi vel deieriores fiant, vel eliam
exacertmtitiliis noceanl.

Ilem Aiigustinus, Deciviiale Dei Jibro i, cap. 60 :

< Si prpplerca quisqiic objnrgandisel corripiendii
niale ngciilihus parcil, quia opporluniim lcmpus in-

qnirit, vel cisdein ipsis ne deteriores ex his effician

tur, vcl nc nd bouain vitnin ,et pinm erudicndos iin

A pedianl alios infirmos et premant, non videtur esse

cupiditatis occasio, sed consilium charitalis. >

CAP. LXXX. Quod nttltum est delrimenlum cuin
pseudoepiscopi* el presbyterh conversari, el non
consentire.

Unde Zachnrias papa Bonifacio, in ea epislola

cujus est initium : Benedicius o Deus et Paler:

Propler hoc quod cuni pseudocpiscopis et presby-
leris conversntus cs, non consenliens iniquilati eo-

rum, nulltim libi detrinienlura cst coram Deo. >

CAP. LXXXI. Quod culpis pradatorum implicantur,
qui aiiquem consensumeis accommodant.

Unde Cypriantis mariyr econlra, in .episiola stia :
« Non sibi plebs blandiattir, qtiasi iinmunis esse

p possil a conlagione delicli, cura sacerdole pecca-
lore communicahs, et ad illicilum prsepositi sui cri-

men assensum accommodans. Conslat eniro omues
eodem crimine conslringi, qiioiquol fuerint injusti.
ct profani sacerdotis sacrificiocontaininaii. >Nonne

eiiim qttia Jonas ciun inobedieniia esset in nnvi, na-
vis pericftlabatnr conleri ? qnia Achaz cum ana-

ihemate laminaeaurese eral in Israei, exercilus pei-
citssus el ftigatus esl nb urbc Hai. Si ergo iia ptt-
niliim csl in culpae ignaros, quiri fiet in conscios et

coiiseiilietiies ?

CAP.LXXXII. Quod caute carendi sunt mali, ne eo-
rnm culpis implicemur, el abjiciendi de Ecclesia,
ne cum eis periclitemur.

Unde Ambrosius in homiliis: « Unius deliclo
*

cunclorum inerila qiialiunliir : dormiebat enim

Christus Pelro, ne vigilaret Jurine.Ergo si nnins rei

dc peccato cuncti periclitnnlur apostoli, hoc exem-

pl.oi-ayeamus perfidiim, caveamus proditoren;, ne

per iinitm pltires flttcliiemus. Quin etiam hiijusmodi

abjiciamus de n.ostra navicula til non obdormiat,
sed vigilel nobis Dominus. Pro actibuseniin noslris

obilormil atit vigilat Dominiis. > Et paulo post:
< Unitis culpa cunclis couferlur ignr.via. et unius

deliclo oronibus generattir iiilirmilas. >Qucri nutem>

Dominus pro aliena culpa islos qunmvis ignnros

piinivil, irieo fecil, ne pro qtiavis simplicitale vcl

ignavia alienis malis iinplicemiir, sed circumspecie
ne eis aliquem praebeamus nssensum atiendnimis :

ff unde Doniiims in Evangelio : Attendite a falsis pro-

plielis, qui veniunl ad' vos in veslimenlis oviinn; in-

trinsccns aulem sunt lupi rapaces (Mallh.\'\\, 15)..
Ecce Dominns malitiam qunvis specie virtutis ve-

latam, catile juhel esse altenrienriam. Unde Apo-
slolns: Probale spirilus, si ex Deosnnt (I Joan. iv,

1). El itemin : Noliie omni spiriiui credere (ibid.).

CAP.LXXXIH. Qan dhcretione comptenda sitlania
diversiias Scripliirarum, quia tnali modojubenlur
excoinmiinicari, alii aulcin mediocriler corrigi,ut
curentur.

, Undeergo riictitmesl, quod mari.pro pace Eccle-

si;e.siiul lolerandi ctiain cogniii, ctini uulloinodo

nobis noccnnt, neque conversntioiie, nequc sacra-

mcii-.oitiiu parlicipalipnc, scd polins prosittt fiiie-^

895 LIB. DE MISERICOKDIAET JUSTITIA. — PARS I. 884

Hbus et prsedicaiione sua, et oratione, caeterisqiie
nmnibus ecciesiasticis mysteriis, sive ea celehrenl

nccasione, sive, ut ail Aposlolus, verilale : de-.quo-'
iuni toleranlia nos Aiigiislinus landedignos aslruil,
ab illis nobis esse nttendendiim Dominns in Evnn-

gelio admonel; illos Ambrosius cjicere de Ec-;

•icsiaenavicula, ne ciim iilis pereaimis jubet: miiiis

eniin cnlpam cunctis conferre ignavi.iin riocet. Ex

qua praeceplorum varieiaie sanctis, quoruni nnits

est spirilus non dissensionis sed pacis, non est

ulla contrarietas imputanda. Scd cum omnes viae

Domini stint inisericordia el veiiias, niaxima di-

serelio est attendcnda, qua ciim Psnlmista miseri-

rordiam et jiidicittin Deo «.aniemiis(Psali c, 1), ut

siilicet non dissone, sed concinne el concordiler

uiruniqiie csse exsequendum suo ordiue, sua di-

s ietione demonstremus. El illud igitur est facien-

duv.i, el hoc non esl omitteiidiim; sed est stiuin

tempits loterantiae, esl eiiatn siium discipliiiae.Ut

cuiin ail Salomon : Est tempus pluntandi, est lethpus
evellendi(Eccle. m, 2). Qiiamliu enim mali accusari

nequeunl, vel quia accusationis documenlis rieseri-

mur, quia deest accusator, vel numerus, vel probi-
tas, vel culpsetalis evidenlia cui testificari possint,
vel etiama malisEcclesisejtidicibus non audireniur,
ctiamsi accusarentur; vei quia eliam accusatores

corrigere non possenl, scd pej'erareM; vel qoia
lales persouse sunl quoavel per se vel per faulofes

sitos toii Ecclesise concilare possunl scandalum yel
scbismatis vel oppressiouis, tandiu sunt lolerandj,
nec lamen uilo conscnsn amplcctendi; sed tamen

qiiia iiilentione, vel fragililate,.vel necessitate ,fa,-

ciant, diligenter cousideranrii. Ul ergo misericordia

caiitettir ct consoiiel cum judicio, temperamenlum

discretioneinqiie ulritisque describil Augustinus in

libro De fide el opeiibus (cap. 3, n. 4) : < Proliibet

DotiiinusSancium dari caiiibus, nec contrarif.s est

Apostolus Domino,qui dicil : Peccanles coram om-

nibusargue: ut el cmterimetumliabe.anl(1 Ttm.v, 20),,
cutii ille dicat: Corripeeuminter te et ipsum (Mutth,

XVIII,15). Utrumque eniin faciendiim est, sicut di-

veisitaiis infirmilas admonel eorum, quos utique

non perdendos, sed corrigendos curandosquesusce-

pimus; et alius sic, alius aulem sic sanandus est.

lla est elinm ratio dissimulandi et lolcrandi roalos

in Ecclesia: elest rursus casligandi ratio, corri-

piendi, non ailmiltendi, vel a commtinione remO-

vendi. Errant aulem homines non servanles mo-

riiim, et ciim unam in partem proclivero ire

ceperiiit, non respiciunt divinse aiictorilaiis alia

lesiimonia, quibus possinl ab illa intentionc revo-

c;ui, et in ea quse ex.ulrisqite lempcrata est consi-

slere varietale ac moderalioite. Quidam inliientes

nraecepta severilatis qiiibiis admoneinur corripere

iuquieios, nec dare Sanclura canibus, tit elhiiicum

habere Ecclesi;e contemplorem, a compagc corpo-
ris membrum quod scandalizal evellere, ita contiir-

bant Ecclesisepacem, ul conenlur anle lempus se-

parnre zizania, aique hoc crrorc c.-ccati, ipsi potius

. a Christi uniiate separanliir. Quiriam vcfo econ-

trario periclitantes , euin bononiiii et nialoiiim

coinniislionem in Ecclesia demonslratam vel pi.c-
diciam esse perspexerinl, el patienlia: praicepta de-

deriiil (quae nos lirmissimos rcJditnt, ul etiamsi

videnlur iu Ecclesia esse zizania, non lanien impe-

diaiur fidesnut cliaritas nostra, ut qtioniaro zizauia

esse cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus, desii-

liiendam putantes Ecclesiaedisciplinam), quamdam

perversissimam securiialem pfaeposiiis tribiiiini,

«liinsiad eos non perlineai nisi dicefe quid caveii-

dttm qiiidve facieiidum sit, qtiodlibet antein qiiis-

quis faciat non curare. Nos vero ad sanain doctri-

nnm pertinere arbiframur, ex iilrisqtie les.timoniis

vilain seiilenlinmque inoderari : iii canes- in Eccle- .

sia propter' paccm Ecclesiaetolereinus, et canibus

Sanciuiu ubi esl pax Ecclesiaelutn non deihus. Cutii

ergo sive per negligenliain praeposilorum, sive per

aliquam cxcusabileni necessitalera, sive per occulias

obrepliones inveiiimus in Ecciesia malos, quos cc-

clesiastica discipliua corrigere non possumus; iuuc,

ne asccndal in cor noslruin iropia et pernicios.i

pra-sitmptio, qiia existimemits ROSab hisesse sepn-

rnndos, ut peccatis eormn non inqitinemur, veiiimii

iri menlcni illse de Scripturis siiniliiudines, ei ili-

vina oractila, el ceriissiiua exetiipla, quibus demon-

stratum est malos in Ecclesia pefmistos bonis

usque ad finem saeculiteinpusque judicii futuros, el

nihil bonis ih unitate ac participatioric sacramen-

) lortim, qui eis factis nori consenscrint, obfuluros.

CUIBvero eis, per qtios Ecclesia regitur, adest salva

pace potestas disciplinae adversus improbos excr-

cendse; lunc rurstis rie sncordia scgnitiaque dormia-

mus, aliis acttlcis praeceptorum quae ad severitatem

correclionis periiuent, exciiandi siimus, ul gressus

nostios in yia Dominiex ulriusqiie lestimoniis, illo

duce adjutore dirigenles, nec paiientiae noinini tor-

pcscnimis, nec oblciitii diligenliae ssevianins. > El

post pauca : <Si in prsefata condesccnsipne a quo-

libet calumniaris de aliquo simiilandi vel fiiigendi

gcnere, legimus quod ttlilis simtilatio asstimenda est

in lempore. Unde et Cephas siibtrabebal et segrc-

gabat se tiincnseos, ctim vaselectionis lolundit ca-

pul et Timollietim circunicidii. Ipse quoque Filins

Dei finxii se longius ire; et nescire quod scicbat. >

liem, in eodeiii cap. 180: < Caveiiditinesi ne idco

piileimis esse proposiias istas simililiidines trilici

vel ziznnioriim, ut dormiat Ecclesiaediseiplina, de

qua in figura illius mulieris dicttim est severse cou-

versationis tlomus ejus; sed moneo ne eo usque

progrediaiiu- denientiae potius temeritas quaiii seve-

ritas disciplinae,tit quasi bonos a malis periiclViria
scliismata separare praesuinai. Neqtie eiiiiii pcr lins

siiniliitidines et pronunlialioites coiisiliuiri desidia:

bonis dnlnin cst, ut ncgliganl qitod prohibere dc

bent; sed patieniix, qua perferani, salva iloctrina

verilntis, quod enicndare non vnlent. >
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CAP, LXXXIV. Quod aliqiti non stint excommuni^A
cahdi', he aliut tiia excommuniculiune conla-
minenl. "'

Uride ilem Augtislinus ad Emeriium Donatfstam

(opisl. '87, n. i) :.<fNoh reprehendimtis si eo lem-

pore, ne mullos seciini excommunicalus traberei,
ei coimminionem veslfam schismaiis riirbre proci-

dcrei; Opiaiiiiri excdmniuiiicafe' noluislis. >

CAP.LXXXV. Quod'noh esi correciipdifferehda.

Uride iiemAiigustiniis.ad 'Pariiieiiianu,m libro n

(cap.. 11, ii. 25): « Ciim appareai hihil esse grayius
schismatis, procidendae nni.taiis nulJa esl iiecessilas

jusla; cuin sibi neqitnqunm spirilualiler iiociltirns

malos ideo tolcreiu boni, nc spiriiualiier sejungan-
tnr a bonis; ctim disciplinae severilalem consideralio _

custpdiendae p.acis rerrenal aut diflerl, qtiam. lamen

securiins exerii; cum apparel sine sch.i.atiivul-

nere ad salubriorem correctionem posse e.cl^siastico

judicip viridicari, >

CAP. LXXXVl.Quod aliquaudo peccatori tubser-
viendum est, non in his qum male, sed quw bene
agit, etiantti ntate intendat.

Sed el honi si subministrenl intcrim, vel congau- t
deant malis non in malo, setl si quid forte bene

gesserinl, fiinm rnnla inlentione; non nocet. Unde

posi pnilca Augustiiiiis (videtur deesse libro) eodem

(lib. ii cont. Parm., c. 18, n. 37) : < Quis dicit pec-
raiorem esse adjuvandiim, ad hoc ulique in quo

pcccare non vult, sicul ipse Achaz, quem audivit

Josaphat etindo ad praelium cum illo, cum ille Mi- C
rbeae propheue conieinnerel verba ? ( // Reg. xxu,

18) sed lanien ut liberarentur a pericub bcllico,
caetera cjus benefacta prxvaliiertinl. Qui auteni ver-

salur in Ecclesia Dei, uhi siinl el illi qtii sua quae-
runl, nun qusc Jesti Christi, qtii per invidiam etcon-
tcntionem Christinn aniiuiilinut non caste, el dicit:
sive pCr verilaleni, sive per occasionem, Cbrisltis
aiiiimitietiir (PMlifip. i, 15), in hoc gaudeo, sed et

gatidcbo, impollulns inter eos permaneli quia non
eis ad sua qiiscrenda consentil, cuin hoc culpet

silque rcprchcndat', nec eos ad peccntum adjuvat,
sed ad hoc imde Cbrisius latitis prsedicetur ab eis

qui aiidiiiut-ei faciuni, per eos quori riicuni nou

quotl faciiml, Christuscredaliir, iu|Chrislo sperelur,
Chrlstus diligalur. >

CAP.LXXXVlI.iQMpdcorreeiio peccqlqrqm chariia*
tiie ei miserjcordiier exercendu esi et discreie.

Et posf pattca in eodem (ifciV/.,cap. 21, n. 41) :

< lia plaiie aliquts roalis socialur, si maiis aliquid
cii.ui eis cotiimillit,, ant coiiiiniileiilibus fayet. Si

auiem iieuiruin facil, nullommlo sociatur. Porro si

nddal lertiiim, ut non sit in judicando piger, sed

vel corripiat juslusin misericordia el arguai, vel si

eain personam gerit, el ratio pacis admiuit, coram

omnibus peccanles argual, ul cseteritinieaiu., remo-

veat etiam vel ab aliquo gradu bonoris vel al) ipsa
commnnione sacrameiilorum, el baec omnia cum

k dilectione eortigeiidi, rion odio perscquendi, pienis-
siinum ofhVnnn «©:>solum caslissimai innoecnlia»,
sed diligentissiniae severitalis implevit. Ubi aulem
caelem impeditinlur, illa dtra semper retenla incor-

rupium servani, ut nec faciat malum, ncc Bpprobet
facttim.>

CAP.LXXXVIH. Quod peccaium esl correctionem
differri, ti tine impedimentopotctl fieri.

Et ppsl pauca (iHd., cap»22* m 42)': <Ideo ec-
clesiastica (66) regtda cort igendum cst, ne ad mul-
los persuadeiido perveniat. Quod ubi Irefi res paeis
permiuil, el non fit; ipsa negligenlia culpnm tra-

hit, et in pericUlo consemicnrii, vel perdesidiam
r.orrigendi. >Et posl pattca, lib. III (cap. 1, n. 12):
Quisquis conteimwerit EcclesiaeDei disciplinam, nt
malos cum qtlihus non peccat, et quibtrs non favet
desislal monere, corrigere, arguere, si eiiam talem

geril persoiiam, el pax Ecclesiae patiiuf, etiam a

pariicipalione sacramenlOrum separare, non alieno

modo peccal, sed suo. Ipsa qlioque i« iania re ne-

gligeulia grave matum est, ideo Aposiolus arimonet
ut auferal malum a seipso, non solutn scilicet au-

, daciam commiltendi, sed et pigritiam corrigendi, el

negligentiam «indtcandi. »

CAP.LXXXIX. Quod quando pliires eodem contami-
nati sunt nlorbo, poliUt eit differendd, qiiam exer-
cendu correctio, qjiia meliut ett aliqtios in Eeclesia
noncorrigi, quamipsam scindi.

Et prisli paiicaf hpc^ĉxponeris, dit (ltb. ni, c. 2,
C n; 1S): < Uuni de frumeritoriiiri cefta stabllitaie

certa secufilas nianet, id est quarido ita cuique
criinen notum est, et omnibns exsecrabile apparet,
«I veliiullos prorSiis vel lales non liabeat defensore»

per quos possil scliisma coniingere, non dormiat

deveritas disclplmse : iri qiia iarito- esi efficaeior

emeitdatio' praviiaiis, quanlo dirigelitior conser-

vatio charilatrs. Tiinc attieni Jioc sirielahe pacis et

unitalis, el sihe lsesione ffiTnieritofiim Keri' polest,
cum congregationis Ecclesisc mullitudo ab eo cri-

mine ijuoanaiiieinatizatur alienaesi.Tunc enim ad-

uivaf praepositutn •^oiiDS'corfipieiiierii quam crimi-

nosttm resfeteifteiri; irine se ab ejtis conjtinciione

salubritei* Cor.tiuei, nt hec cilium ciim eo capiai.

j. Turic iile et tiriiofe pefciifrttir, et: pudore sanaltfr,

ab univcrsa Ecclesia andibeinatizaium se viriens. >
1

Et-post riituca'[iMi.j n.14): * De ta-li medicina ait

i Aposthlusi': Sati* hmcesl cofreplio-qtrae fii a mol-

ris: cum scilicel ille cofripitiw qui noh habet sociam

L nmllUiidinem. Cum tero iden» morbus plurimos oc-

i- eiipavefilv riiliil- aliu* boriis;restat;, qiiam dolof el

i gemiliis, et divinse disciplinse severa niisericordia

I csl necessaria. Nam consilia separatioiiis inariia

l siiiit, et perriicibsa, et sacrilcga : ei plus perdont
i inftrmos bOtios, quam cofrigunt airiihosos malos. »

»: ExpHcit primapan Hbri,

(66) Apud Augusiinuni, eccle&iasticadiscipHiia.
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PABS -SECUNDA

CAP.I. Quod in disciplina Ecclesim modus et tempora .
tervanda sunt.

Quia superitis de malorum tolerantia satis dicltim

videlur, de eoriitndein disciplina canonice exer-

cenda, quis modus discretionis vel ordinis exhiben-
dus sit expliceimis. Unde Augustinus ad Parmenia-
num Iib. 111(cap. 2, n. 15), ait: < Ul per corre-

ptioncm separaliouis de congrcgalione fralrum
auferendus sil, slndio sanandi, non odio perimendi
facietidum est. Et adhihendus esl modus, teinpo-

raque servanda, ne pax Ecclesisc violeiur, in qna
maxiroe liitico est parccndum, ne ciira zizaniis
cradicelur. Et hoc qtiilibel diligenter cogitet, ne in
conservatione uuitalis ncgligat riisciplinae sevefita-

tem, nec immorieratione cocrcilionis dirutnpai vin-
culuin socielatis. > 1

CAP.H.Quod dhciplina bona iuteniione est exercenda,
et mugna discretione.

Ad quotl quiriem exseqiieiidum maxime vaiet
bona intentio : Undc Leo Ruslico cpiscopo Narbo-
nensi (episl. 92): < Constanier teiteiida est justitia,
et benigne praestanda clementia. Odio habeaniur

pecrata, et corripiantur homines itimidi, tolert-nlur

iiifirmi, et quod severius casligari necesse esi, non
ssevientis plecletur aiiimo, sed medenlis. > Unde
in libra De vera religione Augustinus : < Nihil
enerviter faciant, nihil audacler in peccatis eoruin;
vel pellant oiniiino iram, vel ita frenent ul sil pnlsae
siitiilis. Maguopere observenl ctim judicant, ne ni-
iniiim sit; cum igiioscunt, ne paruro; nibil punianl
quod non valeat ari nielius; nihil imliilgennt quod
vertalur iu pejits; inimicitias vilenl cauiissime,.
feranl aequissime, finianl ciiissiinc. In oiiini con-
versatione cuiii boniinibus satis est servare hoc
unum vulgare proverbiuin : Nemini facianl quod
pati noluiil. > llein Augusliniis in Soliloquiis :
< Sicut dilectionem jiissi siinl lerrciilibus debere

qtti timcnt, ila timenlibus qu! terrenl. Nihil nocciirii
faciat cupiditale, onmia coiisuleiidi chariiate: ct
niliil fiet inaniter, nibil inhumanilcr. >

CAP.III. Quod in dhciplina mtigis est mheticordia
tenenda quutn severilas.

Unde Ambrosius, iit libro i De pccnileniia adver-
sus Novatianum (cap. 1): < Debct jiisiiliam lempe-
rare niodei-atio; nam, queiiiadinoduiii se tibi curau- [
dum prsebeal quem faslidio habeas,qui contemptui,
non compassioni medicum stuini putal ftiiiiruni ?

Ideo Dominus Jesus cst passus pro nobis, ut ad se

vocaret, non deterrerel; milis vero et humilis.

Denique ail: Veniie ad me, omiies qui luboraiis , et

ego reficiam vos (Multh. xi, 28). Reficil ergo Do-

iniiius; iion excitidil, neqiio ahjicil; meiitoqtie lales

discipulos elegil, qui Doiiiinlcaevolnnlalis inierpre-
les, plebem Domini eolligerenl, non fcpudiarenl.

A Unde liqitet eos inler Christi discipnlos IIOIIhalien-
dos , qui dura pro niilibus, superba pio huinilibus
sequenda opinaiitur, et ctim ipsi tnisericordiam
qiiscranl,aliis eam dehegant. >Et posl pauca (ibid.,
c. 5): < Distinciionem non facil, qui niisericor-
diain suain promisit omuibus, et relaxandi licen-
liam sacerdoiibtts suis sine atiemperatioiie corices-
sit. > Et posl pauca : < Ut agnoscamus Domiiiiiin
misericordise ningis esse intliilgentem , quain sevc-
rilatis tenacem , ipse ait: Misericordiam magis volo

quam sacrificium (Matlh. ix, 13). > Item (ibid.,
cap. 4, n. 16) : < Ubi confitelur Doininiis, pro om-
nibus confitettir, omnes complectilur: ubi negat,
iion onuies negat. Omnis qui me confessus fueriit
confitebor el ego eum (Malih. x, 32), boc est om-

B nein. Conscqueiis eral ut infra quoque sic redderel,
onmis aiitcni qui negaverit; sed ne oninis negare
virieretur, ita sulijecit : Qui aulem negaveril nie
coram homiitibus, negabo' et ego (ibid.). Gratinm

promittit omnibus, non omnibus minatur injiiiiam.
Quori est misefalionis exaggerai, quod ullionis ex-
lenuat. >

CAP. IV. Quod et ignoscendo malts%et ptectetulo,
semper diiectiouit et correctionis inienlione ttten-
dum est.

Ilem Auguslinus : < Non usqite ad mbriein pro-
lendenda esl disciplina , ut sii cui prodesse possit,

quia et pleclendo et ignoscendo hoc sohim bene

ngilur, ut vila hominum corrigalur. Quod si tanta
_ est iropietas, ul ei corrigendae nec tisciplina pro-

desse possil, nec vcnin ; lamen inientione qtia Deus
discernil dileclionis officiuin iinpletiir, si in seneni

agentlo, ila inlegritas servetur, ne bumanitas amil-
laiur. >

CAP. V. Quot modis consensus malis exhibelur,
luttdanao, imitando et tacendo.

Scd quia coiisetisus non est adbibendus malis

prsclatis, ut mngis cnveri possil, videas quot modis
fial : lit enitn imitnndo, vel eliam lioii reprehen-
ileudo quod uialiii.ii est. Ne (onsentianuis iroilando

prohibel Gregorius in Moralibus (lib. xxv, c. 16,
ii. 31) : <Qtti regnare facil hypocritam propter pec-
cata pojiuli (Job xxxiv, 30) : Si, inquil, iralo Deo

ob raeriia uosiia, riclorcs malos accipimtis, in illo-

D rutn actione colligere possuinus quid de noslra aesti-

niatione peiisemus. Sed cavendum ne ad hoc vcne-

i-eiiiiir, ui eos iinitari cogamur, cuin dicat Petrtis

ohedire niagis Deo qhain ho-.uiiiibus (Aet. v, 29). >

Ne vero conseniiainus laiidando prohibel Aiigusiii.tis
dicens : « Si videbas furem, currebas cum eo (Psm.

XLIX,18). Ne forie diceres, non feci furlutn, nnii

feci adiilleriuin : quid si plactiit libi q»i fecii?

Nonne ipso placilo cucurristi? Nonne poriioncm
liiani cum illo qui fecit Inudandoposuisli? Quia etsi
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non facis, el lainlas quod fit, astipitlaior es fncti.

Non fncismnln; lattdns mala, hocparvum malum? >

Ne aittein conseniiamus non repreheiiriendo prohibet

Leo: <Qui alios ab errore non revocat. seipsum er-

rare demonstrat. > Et Gregorius (lib. x, c 6):

<Consenlire videuir erranti, qiii ad resecanda vitia,

«l corrigi debeat non occurrit. > liem Innoceniius :

< Error ctti npn resislititr approbatiir; et vcrilas,

cnm niinime defensalur, opprimilur. > Et ne alicui

erratiti aliquem consensum prscbeamus prohibet

Pius papa : < Quiu p.odesl ilhim suo errore non

pollui, qui consensum prsesial erranii? >

CAP. VI. Quod nec amore, nec meiu taser.ia est
verilas.

ltem Fabianus : <Qui omnipoientein Deiimmetuit,

nec coiitra Evangelium, nec cpntra aposiolos, nec

rontra propbeias.sed suorum palrum inslitula agerc

ullo niodo consenlit. » Quod nec etiam metu*ali-

cujtis poiestiuis, vel scandalizandae carnalis chari-

taiis, si necesse fuerit, diiniilatur, ail Augttslintis :

< Qnisqiiis meiu aliciijus potestatis verilatem oc-

ctiltat, iratn Dei super se provoi-at; quia magis
timtiit iiominem qnam Deum. > Item : < Cerlissi-

muni est quod iieque aroicifia, neque propinquitas

gerieris, iieque i-egiii snbliniilas, debet esse pre-
iiosiof veriiale. >Uiide Gregorius, capiie 48 : <Cnra

Moyses.irasceiileiii Deum popttlo cernerei, et eximi

ad iilciscemiiim gladios jubet, illos a parle Dei

denuiuiavir cxislere, qui delinquenlium scelera

incmictanler ferirent, dicens : Si quh est Domini,

jungatur mihi, ponat vir gladiumsuper femur suum.

lte et redite a poria usque ad porlam, per medium

castrorum, et occidat unusquhque fralrem suum

etc. (Exad. xxxii, 26.), De porta usque ad poriam

ife, est a vilio ad vitiiini pef quod ad iiienlcm

niors ihgredilur, increpando discurrere. Per raediiim

vero caslrorum ire, e«t t.inia aequnlilatc intra Ec-

clesiam viverc, ut qui dclinqueutium culpas redar-

guit, in nulliiis se debeat favore detiinare. Si ergo

ille Dei dicilur, qui ad ferienda vitin zelo riivini

amoris exutnlur, profeelo esse Dei deiiegal, qui

in qiianlmn sufiicil, increpnre vitain carnalium

recttsat. >

CAF.VII. Quod nec metu scandali nec compassione
fulsa vetilas relicenda esl.

Sed hoc aliquanrio non gratia favoris, sed metu

scnndnli vel conipassione falsae misericordiiB, solet

reticeri, nt ait Gregorius in Ezecbiele (bom. 7,

n. S): <Quanlum siiie peccalo possumus, vitare

scandalum proximornm debemus. Si enim de veri-

tale scandalum sumilur, ulilius permiltitur nasci

scandalum, quam veritas relinquaiur. >

CAP.VIII, Quod licet pqx exterius turbelur per in-
crepalionem, intus tahien lenenda est per dilectio
nem.

Unrie Gregoritis in Pastoralibus(part. iu) cap. 4C

[22]: < Pax prsesens ita lenenda est ui et diligi
riebeai et conlemni, ne si iromoderaie diligiiur,

diligentis aniinus in pcena capintur. Unde admo-

A nenrii siinl pacali, ne, «liimniniis liiimaiiaiii p:c;m

desideranl, pravos hominum mores nequaqii.ini
redarguant, et consentiendo perversis ab aucloris
stii pace disjitngant, ne, dnm bumana foris jurgia
meluunt, interui fcederis discissione ferinniiir.

Quid enim est pax transitoria, nisi vestigium pacis
selernse? Quid ergo esl demenlius quam vesligia in

pulvere iinpressa, sed ipsum a quo impressa sunt
iion amare? Unde David leslatur, quod cum malis

concorriiam non tenet, dicens : Nonne qui oderunt

te, Deus, oderam, et tuper inimicos tuos labetce-
bam? perfecto odio oderam illos, et inimici facti
sunt mihi(Psal. cxxxvm , 21). inimicos enim Dei

peiiecto oriio odisse est, et quod f.icli stini diligeie,
et qtiod facti non siint iucreparc. Pensandum esl

" igitur, quandoab increpatione qtiiescitur, quanla
culpa et cum pessimis pax lenetnr, si Prophe a

lanius hoc velul hostiain Dco oblulit, quod tonia

sepro Doroino pravorum inimic tiasexciiavil. Hinc
tribus Levi, quia nolitil peccaioribus parcere, dica
est Deo manus consecrasse (Exod. xxxn, 27).
lliiic Phinees coeuntem cuni Madianilis perculil, et

ifam Doinini iratus placavit (Num. xxv, 9). Ilinc

Verilas dicit: Nolile arbiirari quia venerim pacem
miltere in lerra : npn veni pqcem mitlere, sed gtu-
dium (Maith. x, 34). llnde Josaphat, qui toi de
anteacla vita praeconiis atlollilur, de Achah regis
amiciliis increpalur : Impio, inquit, prwbes auxi-

lium; el his qui oderunl Dominum amicilih jungeris
« (II Paral. xtx, 2). Atiinonendi suni ergp pacnti,

ne si atl correptionis verba prosiliant, ten poi-alem
pacem sibi perlurbare forraident : riirsumqtie ad-
monendi sunl ut camricm paceni riileclionc.iniegra
intrinsecus leneaiu, quam per iiiveclioiiem voeis
exlriiisectts liiibanl. Unrie Psalmista : Cum lih qiti
oderunt pacem eram pacificus : cum loquebar il is

impngnabant me gralis (Psat. cix , 7). Etce loqmns
inipiignabaiiir, impugnalus eral paciiicus; qui.i nec
insanieiitcs ccssabal reprehendere. nec repreliensos

iiegligebal aniare. Unde Pnulus : Si fieri potest quod
ex vobis esl,cum omnibus liominibuspncem hnbenlcs

(liom. xu, 18). Quasi dicat : Si pax ab bis qtti

corripiuntur expellilur, veslra tanien meiiie lenea-

tur. Uude idein ad discipulos : Si quis non obedit

D verbo, per epistolam hunc nolate, et non cominiscea-
mini cum illo, ul confundalur (11 Thcss, m. 14).
Sed cuii) vilalur, ne eliam odio habeatur, siibjimxil:
El nolite ul inimicum exhlimare; sed corripiie ttt

frtitrem (ibid., 25). Ac si riicnt : Sic pi ccnnlcm

vesirn riiscorriia ft-riat, quateniis jiax a cordibus

Vesiris non riiscordel. >

CAP.IX. Quodinjnsla esl mise.ricordia qum maiis

el impmniientibtisimpendiiur.
Sed qnia indiscreli ex hnc indicla charilatis

pace in falsam inisericordinm labuiitur: « Ul nnte

pcenitenliam pectali veliht ignoscere, ait Ambro-

sius in psalmo cxviii (scrm. 8, ii. 25), esiinjtisia
miseriiordia. Deiiique in lege s;ripttim esl: Non

misereberis ejus (Deul. xix, 13), et in libro Reguiu,
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quia propterca Saul coniraxit offensnm, qtti mise-

ralus est Agag hoslium regeni (/ Reg., xv, 8),
quem prohibebat divina senlctiiia servari : ul si

qnis lalronis filii depreealionilms moliis, et lacryriiis
•conjiigisflexus, pulni absolvenduin cui adhuc la-

Irocinnndi aspiret aflectus, iioiine iiinocenlcni
tratlet exiiio, qui libcmt niultoruni exilia cogi-
tantein? >

CAP.X. Quod vera est misericordia malos corrigere.
Unde Pelagius universis episcopis et cunctis spi-

ritualitcr per Caiupaniam et llaliam Domino roili-
taniibtis : < Misericordia est circa perseculores et
facinorosos servala disiriclio. > Item : < Ante prae-
videnda smit remedia, quam morbus increscal. >

llein : <Sseculi conversalio legum mclii reliitelnr ;
ecclesiasiica vero cttsiodia regularum frenis serva-
luret regiltir. >

CAP. XI. Quod non simpliciiali aliquando, sed pigri-
liw impulandum est, non corrigere.

Unde Augusliiius, bomilia 6 : < Sunt qui dictinlur

simplices et pigri sunl. Non talis emt Stephamis

plentis Spiritu sanclo : siroplex erat quia ntilli uc-

cebat; fervens erat, quia itnpios arguebat. >

CAP.XII. Quod in nos delinquilur, pro Deo remiuere ;
qnod in 'Deum, canonice vindicare debenms.

Etqtiia iricm Siephaims pro lapidatoribus suis

orabat, quos Dei transgressores arguebat, ait Ati-